
1 
 

                  DETERMINA 
N. ____ del ____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
SEDE DI MAPUTO 

 
IL DIRETTORE DI SEDE 

 
VISTA  la Legge 11 agosto 2014, n. 125, recante la “Disciplina generale sulla cooperazione internazionale 
per lo sviluppo”;  
 
VISTO il Decreto 22 luglio 2015, n. 113, adottato dal Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale di concerto con il Ministro della Economia e delle Finanze recante lo “Statuto dell’Agenzia 
Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo”; 
 
VISTO il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale del 15 dicembre 2015 
n. 2438, recante approvazione del “Regolamento di organizzazione dell’Agenzia italiana per la 
cooperazione allo sviluppo” e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze del 15 dicembre 2015 n. 1002/2500, recante approvazione del 
“Regolamento interno di contabilità dell’Agenzia italiana per la cooperazione allo sviluppo”; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014 sugli 
appalti pubblici; 
 
VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici”) e, in particolare, 
l’art. 13, comma 4 che dispone circa le procedure di scelta del contraente e l’esecuzione del contratto da 
svolgersi all’estero, tenendo conto dei principi fondamentali del medesimo Codice dei contratti pubblici 
e delle procedure applicate dall’Unione europea e dalle organizzazioni internazionali; 
 
CONSIDERATA l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’ articolo 17 del succitato 
nuovo Codice dei Contratti Pubblici, individuando preventivamente gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale del 2 novembre 2017, 
n. 192 “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e la gestione dei contratti da 
eseguire all’estero”, così come modificato dal DM MAECI del 17 gennaio 2024 n. 32 (“Regolamento 
MAECI”), ed in particolare l’art. 21 che disciplina i contratti stipulati da una sede estera dell’AICS; 
 
VISTA  la Determina del Direttore dell’AICS n. 1047 del 10/04/2024, con la quale è approvato 
l’aggiornamento delle “Linee guida per l’affidamento di lavori, servizi e forniture presso gli uffici esteri 
dell’AICS”;  

 

Agenzia Italiana 

per laCooperazione allo Sviluppo 

ailcsvil.AICS.DETERMINE.R.0001496.20-05-2024.h.12:03



2 
 

 
VISTO l’art. 4 del suddetto Regolamento MAECI in merito alle disposizioni sul Responsabile unico del 
progetto (“RUP”) nell’ambito dei contratti da eseguire all’estero dei quali una sede estera dell’AICS risulti 
stazione appaltante; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 novembre 2023, n. 4142, con il quale 
è stato conferito al dott. Marco Riccardo Rusconi l’incarico di Direttore dell’Agenzia Italiana per la 
Cooperazione allo Sviluppo, registrato alla Corte dei Conti il 7 dicembre 2023 – Reg. Prev. n. 3184;  
 
VISTA la Delibera del Comitato Congiunto per la Cooperazione allo Sviluppo n. 177 del 16/12/ 2021, 
con la quale è stato autorizzato il conferimento dell’incarico di Titolare della Sede di Maputo dell’Agenzia 
Italiana per la cooperazione allo sviluppo al Dott. Paolo Enrico Sertoli;  
 
VISTA la Determina del Direttore dell’AICS n. 6 del 14/01/2022, con la quale è stato conferito a Paolo 
Enrico Sertoli l’incarico di direttore della Sede di Maputo dell’Agenzia Italiana per la cooperazione allo 
sviluppo; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’AICS n. 60 del 13/01/2023, con la quale è stato integrato 
l’incarico di direttore della Sede di Maputo dell’Agenzia Italiana per la cooperazione allo sviluppo 
conferito a Paolo Enrico Sertoli; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’AICS n. 22 del 10/01/2024, con la quale è stato prorogato 
l’incarico di Titolare della Sede estera di Maputo (Mozambico) dell’Agenzia Italiana per la cooperazione 
allo sviluppo conferito a Paolo Enrico Sertoli dal 01/04/2024 al 31/03/2026;  
 
VISTA la Delibera n. 167 del 16/12/2021 del Comitato Congiunto per la Cooperazione allo Sviluppo 
con la quale veniva approvato il finanziamento dell’Iniziativa di cooperazione denominata: “Assistenza 
‘Tecnica all’iniziativa Centro Agro-Alimentare di Manica, AT — CAAM” - AID 012542/01/0 per un 
importo complessivo di € 3.000.000,00 sul Fondo di gestione in loco; 
 
CONSIDERATO che questa Sede, nell’ambito dell’Iniziativa di Cooperazione denominata: “Assistenza 
Tecnica all’iniziativa Centro Agro-Alimentare di Manica, AT — CAAM” - AID 012542/01/0 sopra 
richiamata ha necessità di procedere all’acquisizione del servizio di studio sulle catene di valore e dello 
sviluppo del modello di business del Centro agro-alimentare di Manica; 
 
CONSIDERATO che per quanto sopra esposto, in virtù dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento 
del mandato istituzionale della sede, si è reso necessario procedere all’acquisizione del servizio di studio 
sulle catene di valore e dello sviluppo del modello di business del Centro agro- alimentare di Manica 
(“l’Appalto”); 
 
VISTO l’atto n.101 del 15/12/2022 con cui viene nominato quale responsabile unico del procedimento 
(R.U.P.) il dott. Alberto Giani che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto 
affidamento, ivi comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, in 
conformità con la vigente normativa, individuando le modalità appropriate per il perseguimento delle 
esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi; 
 
CONSIDERATO che, sulla base delle condizioni prevalenti nel mercato di riferimento che emergono 
dal complesso degli elementi disponibili, il valore stimato dell’appalto ammonta ad euro 290.000,00 (euro 
duecentonovantamila/00) al netto delle imposte indirette;  
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 21 del DM n. 192 del 2017 “per i contratti relativi agli interventi 
di cooperazione allo sviluppo dei quali una sede estera è stazione appaltante, si applica la versione piu’ 



3 
 

aggiornata del «Procurement and Grants for European Union External Actions - A Practical Guide»” 
con riferimento alle procedure avviate prima dell’entrata in vigore del DM 17 gennaio 2024; 
 
CONSIDERATO che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto, il paragrafo 2.6.1 della 
“Practical Guide” per “Procurement And Grants for European Union external actions” (in seguito 
PRAG), aggiornata al 24 giugno 2022, prevede che il contraente sia selezionato mediante procedura 
internazionale aperta (international open tender procedure); 
 
CONSIDERATO che, avuto riguardo all’oggetto e alla natura dell’appalto, il contratto può essere 
aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  
 
VERIFICATO che l’importo corrispondente al valore stimato del contratto trova capienza nelle risorse 
finanziarie all’uopo allocate prevalentemente in quota parte nel budget dell’Iniziativa di cooperazione 
denominata: “Assistenza Tecnica all’iniziativa Centro Agro-Alimentare di Manica, AT — CAAM” - ID 
012542/01/0 per un importo complessivo di € 3.000.000,00 sul Fondo di gestione in loco; 
 
VISTA la Determina a contrarre n. 1366 del 09/05/2023 in cui si indica il Codice Identificativo di Gara  
(CIG), Z843922581, ed il titolo della procedura, Value Chain Analysis and Business Model development for the  
anica Agro-Food Centre (CAAM). Manica Province, Mozambique, pubblicata in data 09/05/2023 sul sito della 
Sede AICS Maputo e sul portale europeo TED, oltre che sui canali dell’Ambasciata d’Italia in 
Mozambico e sulla rivista mozambicana Noticias; 
 
VISTA la Determina n. 1725 del 19/06/2023 con cui si è provveduto all’annullamento in autotutela della 
Determina a contrarre n. 1366 del 09/05/2023 e della procedura prima del termine di apertura delle 
offerte, in ottemperanza a quanto indicato al paragrafo 2.6.13 della PRAG che disciplina la cancellazione 
della procedura di gara, nello specifico in caso di mancata soddisfazione degli adempimenti 
amministrativi; 
 
CONSIDERATO la necessità di procedere allo svolgimento della procedura di affidamento, a seguito 
delle modifiche e dei corretti adempimenti amministrativi con l’acquisizione del nuovo CIG 9904219413; 
 
VISTA la Determina n. 2264 del 16/08/2023 in cui si autorizza la procedura aperta internazionale, ai 
sensi dell’art. 21 del DM n. 192 del 2017 e del paragrafo 2.6.1 della PRAG pet l’acquisizione del servizio 
di studio sulle catene di valore e dello sviluppo del modello di business del Centro agro-alimentare di 
Manica, per la durata di 6 mesi, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  
 
CONSIDERATO che con Determina n. 2264 del 16/08/2023 è stato confermato l’incarico di 
responsabile unico del procedimento al Dot. Alberto Giani; 
 
CONSIDERATO che il bando di gara è stato pubblicato in data 17/08/2023 e che entro il termine di 
scadenza per la presentazione del 28/09/2023, sono validamente pervenute n. 7 offerte, presentate in 
ordine di arrivo da: 

1. RTI STI ENGINEERING S.R.L – SINLOC S.p.a – CIBUSALUS S.p.a 
2. IMANI DEVELOPMENT INT. – COOPROGETTI 
3. AIH ECONOGISTICS – Coega Development Corporation (CDC) – Consultoria L.d.a  
4. WINRESOURCES 
5. MUNDI CONSULTING – AJAP (Associações dos jovens agricultores de Portugal) 
6. INTELLICA – SICS (Sociedade de Industria, Comercio e Serviços)  

7. BINDZU AGROBUSINESS AND CONSULTING – Larive International B.V – RBK 

Group 

VISTA la determina del Titolare di Sede n. 2643 del 11 ottobre 2023 con la quale è stata nominata la 
commissione di valutazione; 



4 
 

 
CONSIDERATO che l’apertura dei plichi è regolarmente avvenuta il giorno 13 ottobre 2023, in seduta 
privata, come previsto ai sensi della PRAG nel caso di Appalti per l’acquisizione di servizi; 
 
VISTA la documentazione di gara, verbali e la proposta della Commissione Giudicatrice messi agli atti 
della Sede estera AICS di Maputo; 
 
PRESO ATTO che la procedura si è svolta regolarmente; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di espletamento della procedura prevista nel disciplinare di gara e delle 
verifiche effettuate sul possesso dei requisiti, è stato selezionato per l’affidamento dell’appalto l’operatore 
economico STI ENGINEERING SRL, IVA: IT02118550306, con sede legale in Via Rodeano no.48 – 
33038 San Daniele del Friuli (UD) Italia per il prezzo di Euro 269.700,00 (Euro 
duecentosessantanovemila e settecento/00) al netto delle imposte indirette; 
 

DETERMINA 

1. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del nuovo Codice dei contratti pubblici, l’appalto 
di cui in premessa al Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra S.T.I ENGINEERING 
S.R.L, IVA: IT02118550306 , con sede legale in Via Rodeano no.48 – 33038 San Daniele del 
Friuli (UD) Italia (mandataria) e  SINLOC – Sistema Iniziative Locali S.p.a, IVA: 
03945580011, con sede legale Via G.Gozzi no. 2G, Padova (PD) Italia e CIBUSALUS S.r.l. 
IVA: 05478440281, con sede legale Via G.Gozzi no. 2G, Padova (PD) Italia (mandanti), per 
il prezzo di Euro 269.700,00 (Euro duecentosessantanovemilasettecento/00) al netto delle 
imposte indirette, a valere sulle spese per dell’Iniziativa di Cooperazione denominata: 
“Assistenza Tecnica all’iniziativa Centro Agro-Alimentare di Manica, AT — CAAM” - AID 
012542/01/0; 

2. Di impegnare definitivamente l’importo di Euro 269.700,00 (Euro 
duecentosessantanovemilasettecento/00) al netto delle imposte indirette, a valere sulla 
Iniziativa di cooperazione denominata: “Assistenza Tecnica all’iniziativa Centro Agro- 
limentare di Manica, AT — CAAM” - AID 012542/01/0, sulla linea di Budget n. 2.1.1. - 
COMMISSIONI_COMITATI_CONSIGLI_CONSULENZE; 

3. Di confermare, ai sensi dell’art. 114 del Codice, la nomina del dott. Alberto Giani quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

4. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del Codice dei contratti pubblici, gli atti della procedura 
nella sezione Amministrazione trasparente del sito dell’Agenzia. 

 
Maputo,  
 
 

Il Titolare della Sede AICS di Maputo 

Paolo Enrico Sertoli 
 
 

PAOLO ENRICO
SERTOLI
AGENZIA
ITALIANA PER
LA
COOPERAZIONE
ALLO SVILUPPO
TITOLARE SEDE
ESTERA
MAPUTO


